LEI Nº 3.202

DE 15 DE OUTUBRO DE 2015
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONIA FIXA, BANDA LARGA, TELEVISÃO A CABO OU SIMILARES DE RETIRAR DE POSTES A FIAÇÃO EXCEDENTE E SEM USO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 21 de setembro de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.202
Art. 1º. Ficam obrigadas as empresas prestadoras de serviços de energia elétrica, telefonia fixa, banda larga, televisão a cabo ou similares a realizar o alinhamento e a retirada dos fios excedentes e inutilizados dos postes.

Parágrafo único. O disposto no caput deverá ser efetuado pelas empresas públicas e privadas que prestem o serviço discriminado.

Art. 2º. As empresas deverão ser previamente notificadas para promover o realinhamento e a retirada dos fios excedentes e inutilizados dos postes.

Art. 3º. O descumprimento do disposto nesta lei sujeitará os infratores as seguintes penalidades:
I – advertência, para regularizar a situação no prazo de 30 (trinta) dias;
II – multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), decorrido o prazo mencionado no inciso I.
Parágrafo único. Para os efeitos desta lei, consideram-se infratores as empresas, pública ou privada, que estiverem operando dentro do âmbito do município, agindo em desacordo com esta legislação.

Art. 4º.  Esta lei entra em vigor, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, da data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de outubro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 15 de outubro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 96725/2015-08

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                             2